Утверждено
Главой МО «Селенгинский район»
С.Д. Гармаевым
«29»  марта 2022 г.

Протокол № 1/2022
Заседания Совета по улучшению инвестиционного климата
в МО «Селенгинский район»

29.03.2022 г.                                                                                                г.Гусиноозерск

Председательствующий: Гармаев С.Д. – Глава МО «Селенгинский район», председатель совета.
Секретарь: Жалсабон Н.В. – и.о. консультанта Комитета по планированию, экономическому развитию и туризму Администрации МО «Селенгинский район».
Присутствовали:
Члена Совета: Забелкина Ф.Г., Бубеева С.Д., Дакич В.М., Калашникова Т.Г., Лумбунов А.Ю., Дашинимаев С.С., Чойжинимаев В.Ч., Амян Г.Г., Черных В.М.
Приглашенные: Иванов А.В., Савельев А.А., Жигжитова А.С.,

Повестка:
1. Об итогах деятельности Совета в 2021 году. Докладчик Забелкина Ф.Г.
2. О деятельности Уполномоченного по инвестициям в 2021 году. Докладчик Забелкина Ф.Г.
3. О рассмотрении результатов реализации инвестиционных проектов на территории Селенгинского района в 2021 году. Докладчики:  Иванов А.В., Савельев А.А., Жигжитова А.С., Калашникова Т.Г.

Решения:
По первому вопросу:
1.1. Принять к сведению информацию Заместителя Руководителя Администрации по экономическим вопросам Ф.Г. Забелкиной об итогах деятельности Совета в 2021 году.

По второму вопросу:
2.1. Принять к сведению информацию Заместителя Руководителя Администрации по экономическим вопросам Ф.Г. Забелкиной о деятельности Уполномоченного по инвестициям в 2021 году.

По третьему вопросу:
	3.1. Принять к сведению информацию о ходе реализации инвестиционных проектов реализуемых и планируемых к реализации, на территории Селенгинского района.
	3.2. КИЗГ (Калашникова Т.Г.) проработать земельно-имущественные вопросы с ООО «Виктория по проекту «Создание объектов туризма на побережье оз. Гусиное.
Срок: до 01.06.2022
[bookmark: _GoBack]	3.3. Отделу туризма (Иванов А.В.) взять на контроль реализацию проектов в сфере туризма, своевременно доводить до инициаторов проекта действующие меры поддержки и условия грантовой поддержки по линии Минтуризма РБ и Ростуризма.
Срок: постоянно в течение года
	3.4. Управлению сельского хозяйства (Лумбунов А.Ю.) взять на контроль реализацию проектов в сфере сельского хозяйства, своевременно доводить до инициаторов проекта действующие меры поддержки и условия грантовой поддержки по линии Минсельхозпрода РФ и РБ.
Срок: постоянно в течение года
	3.5. Отделу промышленности, инфраструктуры и ЖКХ (Савельев А.А.):
- взять на контроль реализацию проектов в сфере жилищно-коммунального хозяйства;
Срок: постоянно в течение года
- представить полную стоимость инвестиционной программы ООО «Импульс плюс»;
Срок: до 05.04.2022
- проработать с Администрацией МО «селенгинский район» вопрос разработки инвестиционной программы ООО «Горводоканал».
Срок: до 01.06.2022

3.6. Отдел развития Сельских территорий (Жигжитова А.С.) проработать конкретные сроки реализации проектов по созданию Агропромышленного парка и Индустриального парка г. Гусиноозерск и уточнить намерения ООО «Гейт Сайберия» по реализации проекта Сады Селенги. Доложить на следующем заседании Совета.
Срок: до 01.05.2022
3.7. Дополнить перечень инвестиционных проектов, планируемых к реализации, следующими инвестиционными проектами, по которым заключены соглашения о намерениях:
	Наименование проекта
	Годы реализации
	Стоимость
	Ответственные

	Строительство и эксплуатация на территории Селенгинского района дата центра, ООО «БИТБАЙКАЛ»
	2022-2023
	500,0
	КпПЭРиТ – Забелкина Ф.Г.;
Отдел ОПИ и ЖКХ –
Савельев А.А.;
Администрация МО ГП «Город Гусиноозерск»

	Открытие производства по переработке шерсти в Селенгинском районе, СПОК «Темник»
	2022-2023
	22,0
	УСХ  - Лумбунов А.Ю.

Протокол вела секретарь
Жалсабон Н.В.